各位

2015/06/30

一般社団法人日本出版インフラセンター

株式会社文化通信社

ドイツ視察調査報告会のご案内

 ドイツのトップ書店、取次、通信会社が集まって連合体を作り、そこで電子書籍の端末やコ

ンテンツを一般書店で販売するという「トリノ・アライアンス」が、発足 1 年半足らずでアマ

ゾンの電子書籍「キンドル」のシェアを抜いた･･というニュースを聞かれた方も多いと思いま

す。

本当にそんな短時間でライバル企業がまとまったのか、どうやって読者の支持を得たのか、

中小の書店の反応はどうか、など疑問がわきました。そこで、まず現地に行って当事者の話を

聞いてみようということになり今回のドイツ視察調査につながりました。

またドイツでは統一した出版情報基盤を運用しており、JPO が今回立ち上げた出版情報登録

センターの先駆けを、産業全体で作り上げている点に特徴があります。

こうした書誌情報の基盤整備の実態についても、電子書籍販売ビジネスとあわせて調査（期

間 6 月 14 日～20 日）してきました。

つきましては下記の通り業界向けの報告会を開催いたしますので、ご案内をさせていただき

ます。

（記）

◎日時   7 月 27 日（月）15：00～17：00

◎場所   神楽坂・出版会館 （地図 URL  http://www.jpo.or.jp/access/index.html）

◎会費   無料

◎申込み  右フォームからお申し込みください： http://goo.gl/forms/QtKNpey1DO

◎報告者（予定）

 団 長  肥田美代子（文字・活字文化推進機構理事長）

 副団長  植村八潮（専修大学文学部教授）

 副団長  中町英樹（書籍出版協会専務理事）

 副団長  永井祥一（日本出版インフラセンター専務理事）

 事務局  星野渉（文化通信常務取締役）

 事務局  岳野保（日本出版インフラセンター特別委員）

以上

http://goo.gl/forms/QtKNpey1DO